Estado de Santa Catarina
Município de Guatambu
Processo Seletivo
Publicação Legal: Retificação 01

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024

O Município de Guatambu, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação 01 do Edital do

Processo Seletivo 01/2024, com data de publicação em 04 de janeiro de 2024, permanecendo

inalterados os demais itens e subitens do referido edital:

1. Altera o CRONOGRAMA DO CERTAME, no que tange a Prova de Títulos suprimindo-a do
Certame, conforme redação do quadro a seguir:

1. DO CRONOGRAMA DESTE CERTAME:

Data Prevista ATO

04/01/2024 Publicação edital.

04/01/2024 à 05/01/2024 Prazo para Contestação do Edital

04/01/2023 até dia
22/01/2024

Período de inscrições.

0401/2024 até dia
11/01/2023

Prazo para anexar documentos para isenção.

12/01/2024 Publicação das isenções deferidas e indeferidas

13/01/2024 até 14/01/2024  Prazo para recurso contra indeferimento de isenção.

15/01/2024 Publicação do Julgamento dos Recursos contra o Indeferimento da
Isenção

22/01/2024 Prazo final para pagamento de taxa de inscrição.

29/01/2024 Publicação provisória do rol dos inscritos deferidos e indeferidos

30/01/2024 até 31/01/2024  Prazo para recursos contra o indeferimento do pedido de inscrição.

01/02/2024 Publicação do Julgamento dos Recursos contra o Indeferimento do
Pedido de Inscrição.

02/02/2024 Homologação das inscrições.
Publicação do local e horário da prova objetiva.

04/02/2024  Data provável da Prova Objetiva

04/02/2024 Data provável da Prova Prática

04/02/2024

Publicação do gabarito provisório
Publicação da Prova Objetiva no site da empresa

05/02/2024 e 06/02/2024 Prazo para recursos contra formulação das questões e discordância
com o gabarito da Prova Objetiva.

07/02/2024 Publicação do gabarito definitivo

Publicação do julgamento dos recursos contra formulação de
questões e discordância com o gabarito.

09/02/2024 Publicação da nota da prova objetiva e classificação
provisória.

10/02/2024 até dia
11/02/2024 às 17h.

Prazo para recursos contra nota da Prova objetiva e
classificação provisória.

Estado de Santa Catarina
Município de Guatambu
Processo Seletivo
Publicação Legal: Retificação 01

12/02/2024 Publicação do julgamento dos recursos contra nota da Prova
Objetiva e da classificação provisória.

14/02/2024  Publicação do resultado final para homologação

2. Altera o Anexo I. – QUADRO DE CARGOS, VAGAS, VENCIMENTOS, CARGA

HORÁRIA E HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA, no que tange a Habilitação mínima para os

cargos de Motorista, Motorista de veículo leve, Operador de máquina I,  Operador de máquina II

e Professor de Educação Infantil e altera o Vencimento dos cargos de Assistente Administrativo,

Monitor de Transporte Escolar, Merendeira, Facilitador de Oficina Dança, Facilitador de Oficina

de Artesanato, Facilitador de Esporte, Facilitador de Música, conforme redação abaixo:

ANEXO I

QUADRO DE CARGOS, VAGAS, VENCIMENTOS, CARGA HORÁRIA E HABILITAÇÃO MÍNIMA

EXIGIDA.

Cargo Vagas Habilitação Mínima C H Tipo de Prova Vencimento

ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

1 +

CR

2º grau completo 40h Prova objetiva  R$ 2.345,00

AUXILIAR DE

CRECHE

1 +

CR

2º grau completo 30h  Prova objetiva R$ 1.582,08

MÉDICO 20H 1 +

CR

Curso Superior em

Medicina com inscrição

no Órgão Regulador

20h Prova objetiva  R$ 8.119,15

MÉDICO 30H 1 +

CR

Curso Superior em

Medicina com inscrição

no Órgão Regulador

30h Prova objetiva  R$ 12.178,73

MÉDICO 40H  1 +

CR

Curso Superior em

Medicina com inscrição

no Órgão Regulador

40h Prova objetiva  R$ 16.238,31

OPERADOR DE

MÁQUINAS I

CR  Nível fundamental de

ensino, com Carteira

Nacional de Habilitação

para a condução de

veículos de acordo com o

Código Nacional de

Trânsito – Categoria C

40h Prova objetiva

e prova prática

R$ 3.880,44

OPERADOR DE

MÁQUINAS II

CR  Nível fundamental de

ensino, com Carteira

Nacional de Habilitação

para a condução de

veículos de acordo com o

40h Prova objetiva

e prova prática

R$ 3.894,38

Estado de Santa Catarina
Município de Guatambu
Processo Seletivo
Publicação Legal: Retificação 01

Código Nacional de

Trânsito – Categoria C

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

CR Ensino médio completo e

curso técnico em

enfermagem

40h Prova objetiva  R$ 3.491,25

MOTORISTA CR  Nível fundamental de

ensino, com Carteira

Nacional de Habilitação

para a condução de

veículos de acordo com o

Código Nacional de

Trânsito – Categoria D

40h Prova objetiva

e prova prática

R$ 3.377,95

MOTORISTA DE

VEÍCULOS LEVES

CR  Nível fundamental de

ensino, com Carteira

Nacional de Habilitação

para a condução de

veículos de acordo com o

Código Nacional de

Trânsito – Categoria B

40h Prova objetiva

e prova prática

R$ 2.988,87

TÉCNICO EM

FARMACIA

1 +

CR

Portador de Certificado

de Ensino Médio e

Técnico em

Auxiliar/Atendente de

Farmácia e/ou Técnico

em Enfermagem.

40h Prova objetiva  R$ 2.756,97

MONITOR DE

TRANSPORTE

ESCOLAR

3 +

CR

Nível fundamental de

ensino

40h Prova objetiva  R$ 2.038,43

FACILITADOR DE

OFICINA DE

DANÇA

1 +

CR
a) a) Curso superior em

educação física ou

dança, ou,

b) b) Cursando a partir do

4º período curso superior

em educação física ou

dança e apresentar

no mínimo 120 horas de

cursos de dança, ou,

c) 2º Grau completo com

340 horas de cursos de

dança

40h Prova objetiva a) 4.402,99

b) 2.816,04

c) 2449,22

Estado de Santa Catarina
Município de Guatambu
Processo Seletivo
Publicação Legal: Retificação 01

FACILITADOR DE

OFICINA DE

ARTESANATO

1 +

CR
a) Curso superior

em artes, com 200

horas de cursos em

artesanato

b) Cursando a partir

do 4º período curso

superior em artes e

apresentar no mínimo

120 horas de cursos de

artesanato.

c)  2º Grau completo com

340 horas de cursos em

artesanato

(São cursos admitidos

para essa função:

pintura em tecido, pet

work, crochê, pintura

em vidro, bordados

diversos, tricô ou outros

cursos de acordo com a

realidade local, sendo

avaliados pela

Secretaria de

Assistência Social a

sua aceitação)

40 h  Prova objetiva a) 4.402,99

b) 2.816,04

c) 2449,22

FACILITADOR DE

MÚSICA

1 +

CR

a) 2º Grau completo com

380 horas de cursos em

música -

(São admitidos para essa

função cursos de violão,

gaita, teclado e bateria.

Outros cursos serão

avaliados pela Secretaria

de Assistência Social a

sua aceitação).

40h Prova objetiva R$ 4.058,96

FACILITADOR DE

ESPORTE

1 +

CR
a) Curso superior

em educação física

b)  Cursando a partir

do 4º período do curso

superior em educação

física -

40 h Prova objetiva a) 4.402,99

b) 2.816,04

AGENTE DE

ESCOLAR

1 +

CR

Ensino médio completo 40h Prova objetiva R$ 2109,79

Estado de Santa Catarina
Município de Guatambu
Processo Seletivo
Publicação Legal: Retificação 01

INSTRUTOR DE

ARTESANATO

HABILITADO

(C.M.)

CR Curso superior em artes,

com 200 horas de cursos

em artesanato

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4. 420,55

(para 40h)

PROFESSOR DE

LÍNGUA

ESTRANGEIRA

(INGLÊS) -

HABILITADO

CR Curso superior de

Licenciatura Plena na

área específica de

atuação.

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4.420,55 (para

40h)

PROFESSOR DE

MUSICALIZAÇÃO

-HABILITADO

1 +

CR

Curso superior de

Licenciatura Plena em

Música;

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 2.399,38 (para

20h)

PROFESSOR DE

TECNOLOGIAS

EDUCACIONAIS -

HABILITADO

CR Licenciatura em

Informática ou em

computação;

Especialização em

tecnologias

educacionais;

Licenciatura Plena em

componente nas áreas

da educação, com no

mínimo de 160h de curso

na área de informática

(últimos 2 anos).

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4.420,55 (para

40h)

MERENDEIRA CR Nível fundamental de

ensino

40h Prova objetiva R$ 2.038,43

Professor De

Ensino

Fundamental (I) -

Habilitado

CR Curso superior de

Licenciatura plena em

Pedagogia, ou Normal

Superior, com habilitação

em Anos Iniciais.

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4.420,55 (para

40h)

Professor De

Educação Infantil –

Habilitado

CR Curso superior de

Licenciatura plena em

Pedagogia, ou Normal

Superior, com habilitação

em Educação Infantil.

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4.420,55 (para

40h)

Professor Da

Educação Especial

– Habilitado

CR Curso superior de

Licenciatura plena, com

habilitação em Educação

Especial; Curso superior

de licenciatura plena em

Pedagogia, ou normal

superior, com

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4.420,55 (para

40h)

Estado de Santa Catarina
Município de Guatambu
Processo Seletivo
Publicação Legal: Retificação 01

Legendas utilizadas:

● Tipo de Prova “Objetiva”: Aplicação de Prova Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório.

● Tipo de Prova “Títulos”: Caráter classificatório.

● CH: Carga Horária

● AC: Ampla Concorrência

● CR: Cadastro Reserva.

3. Fica adicionado ao Anexo II, que trata do “Conteúdo específico de nível médio e
superior a seguinte redação.
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Exercício profissional de técnico  de enfermagem, higiene das mãos, verificação de Medidas
antropométricas, verificação de sinais vitais, preparo e administração de medicamentos, fluidoterapia,
terapia, nebulização, teste de glicemia capilar; coleta de material para exame laboratorial, calendário
vacinal, curativos, retirada de pontos, aspiração; de secreções; posicionamento de pacientes acamados
e mudança de decúbito; Limpeza, desinfecção e esterilização de materiais; assistência de enfermagem à
saúde da mulher, assistência de enfermagem à saúde do adulto, assistência à saúde da criança,
assistência à saúde do adolescente, assistência à saúde do idoso, assistência ao tratamento de urgências
e emergências neonatais, pediátricas e obstétricas, psiquiátricas, trauma, cardiovasculares, respiratórias
e metabólicas. Programa de Suplementação Alimentar – PSA. Legislação e Políticas de saúde:
Constituição Federal, artigos referentes à saúde. Lei 8.080 de 19/09/90. Lei 8.142 de 28/12/90. Política
Nacional de Atenção Básica. Política Nacional de Promoção de Saúde. Política Nacional de
Humanização. Princípios e Diretrizes do Sistema Único de Saúde. Atenção primária, estratégia Saúde da
Família, atenção básica. Estratégias de ação e promoção, proteção e recuperação da saúde. Políticas de
descentralização e atenção primária à saúde. Reforma sanitária e Modelos Assistenciais de Saúde,
Vigilância em Saúde. Indicadores de nível da saúde da população. Código de ética profissional. Questões
relativas às atividades inerentes à função e atendimento ao público em uma unidade de saúde.
LEGISLAÇÃO: Lei Orgânica do Município de Guatambu, Estatuto do Servidor Público do Município de
Guatambu.

4.  Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Guatambu/ SC, 10 de janeiro de 2023.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA
Prefeito Municipal

especialização em

educação especial.

Professor De

Educação Física –

Habilitado

CR Curso superior de

Licenciatura plena, com

habilitação em Educação

Física.

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4.420,55 (para

40h)

Professor De Arte –

Habilitado

CR Curso superior de

Licenciatura plena, com

habilitação em Artes

10,20,

30 ou

40h

Prova objetiva R$ 4.420,55 (para

40h)

		2024-01-10T08:30:47-0300
	LUIZ CLOVIS DAL PIVA:54345839904
	Eu sou o autor deste documento